FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária
Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil

Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇO Nº 2016/3260001-03
Ata de julgamento referente à Tomada de Preço n.º 2016/3260001-03, do tipo “menor

preço unitário”, segundo especificado no item 02 do Edital para AQUISIÇÃO DE MATERIAL

MÓVEIS E FERRAMENTAS (Armário, máquina de colher, roçadeiras, balanças.

Betoneiras, lavadora, freezer, refrigerador, trator...) para o Projeto 3.26.0001, conforme

descrição completa no anexo IV, e de acordo com o que prescreve a Lei 8.666, de

21/06/93, alterada por legislação posterior. A Comissão de Licitações, designada pela

Ordem de Serviço n. º 01/2016, de trinta e um de maio do ano de dois mil e dezesseis, do

Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária SILVIA BINOTTO, Presidente,

JAQUELINE GIACOMELLI DA SILVEIRA, Presidente Substituto, TATIANE MACHADO

SILVA, NEIDA FANTINEL IOP, LIDIANE DANIELA TOSO e MARTA LUCIA SANTINI DA

SILVEIRA, Membros, reuniram-se às dez horas do dia quinze do mês de julho do ano de

dois mil e dezesseis, na Sede da FATEC, Prédio 66, para Julgamento das propostas

apresentadas pelas empresas: JOSÉ EURICO BRAGA CORREIA, ROGÉRIO FEIJÓ

KOZOROSKI, RUDNEI M. DE ABREU & CIA LTDA, AGROFORTE COMERCIAL

AGROPECUÁRIA LTDA, MCOM TECNOLOGIA LTDA, MODERARE PRODUTOS E

SERVIÇOS PARA COMUNICAÇÃO LTDA – EPP, RR AGRÍCOLA LTDA- ME, SOLUÇÕES

INTEGRADAS VERDES VALES LTDA, LUCIANA DE OLIVEIRA DE VASCONCELOS

EPP,BRASFERMA LTDA- ME,ARROZEIRAS APS LTDA,ITAIMBÉ MÁQUINAS LTDA,

LOJAS QUERO-QUERO S/A, CARLESSO COMERCIAL DE PRODUTOS

AGROPECUÁRIOS LTDA-ME. Tendo em vista o parecer técnico do Professor Coordenador

Professor Edgardo Gustavo Fernandez a Comissão de Licitações decide DECLARAR

VENCEDORAS as empresas conforme tabela em anexo e REVOGA os itens 02 e 22 pôr as

empresas não aceitarem a proposta de renegociar os valores. E nada mais a constar, em

cumprimento às disposições da legislação pertinente esta Comissão de Licitações submete

à apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para Homologação e Adjudicação.

________________________   __________________________

           Silvia Binotto                                                     Jaqueline Giacomelli da Silveira
           Presidente                 Presidente Substituta

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária
Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil

Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

________________________                           _________________________
Marta Lucia Santini da Silveira                           Tatiane Machado Silva
Membro                                                               Membro

______________________
Neida Fantinel Iop
Membro

                                               TABELA

Item Descrição Empresa Valor
unitário

1.  Armário de lata com 16 divisórias com fechaduras, 1,98
M de altura x 1,21m de largura e 0,42 m de profundidade

CARLESSO 950,00

2.  Padrão dupla função-fórmica/cortiça-mag - painel fix.
Padrão dupla função - área útil medindo 150 cm x 125
Cm altura máxima de 192 cm montado. Desmontado,
Para transporte, 125 x 75 cm, com peso médio de 6,0 kg.
Estrutura moldada em alumínio anodizado, com placas
Revestidas com fórmica branca brilhosa de um lado e
Do outro revestida com cortiça. Suportes ta
(Articulados) de ferro metalon 20 x 20.

REVOGADO

REVOGADO

3.  Atomizador tratorizado com capacidade de 400 litros,
Alcance de 20 metros de altura sem vento, para
Aplicação em nogueira-pecã, com comando de
Defensivo acionado a cabo, fabricação nacional e com
Assistência técnica em santa Maria - rs. Com regulagem.
Para aplicação na vertical.

CARLESSO

20.890,00

4.  Atomizador costal motorizado multifuncional,
Tanque de pulverização com volume mínimo de 14
Litros, alcance mínimo de pulverização de 14 metros,
Fabricação nacional e com assistência técnica

LUCIANA

DE
OLIVEIRA

1.489,00

5.  Máquina para colher nozes - "shaker", compatível com
Tratores com 540 rotação na tdp, e que exija potência
Mínima de 75 cv, compatível com plantas de 15 cm a 105
Cm de diâmetro.

RR

AGRÍCOLA

28.265,12

6.  Motopoda, a gasolina, 2t, com potência mínima de 1hp
E alcance de poda de 5 metros, com extensor
Telescópio. Fabricação nacional e com assistência
Técnica em santa Maria - RS- ht131

VERDES
VALES

2.109,00

7.  Pulverizador costal a bateria 12 volts e carregador,

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária
Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil

Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

Com capacidade de tanque mínima de 14 litros e
Fabricação nacional e com assistência técnica em
Santa Maria - RS

CARLESSO

530,00

8.  Roçadeira costal a gasolina, com lâminas e potência
Mínima de 1,8 hp. Linha profissional. Fabricação
Nacional e com assistência técnica em santa Maria - RS

CARLESSO

990,00

9.  Tanque atomizador com capacidade mínima de 270
Litros e acoplável em trator de 15 cv, com 10 bicos
Para pulverizar nas laterais ou na horizontal, para
Uso em frutíferas. Fabricação nacional e com
Assistência técnica em santa Maria - RS

CARLESSO

14.750,00

10.  Balança de precisão, elétrica e com bateria
Recarregável, para pesagens de até 500 gramas e
Precisão de 0,01 grama; 220 volts

CARLESSO

349,00

11.  Balança de precisão elétrica e com bateria
Recarregável, para pesagens de até 25 kg e precisão
De 5 gramas; 220 volts

CARLESSO

1.280,00

12.  Betoneira com mínimo de 400 litros de capacidade do
Tambor, motor monofásico 220 volts, com
Engrenagens para girar os materiais misturados; com
Proteção no motor e cramalheira. Motor com
Potência mínima de 2 hp.

CARLESSO

3.250,00

13.  Furadeira elétrica, 220 volts e potência mínima de 800w

CARLESSO

245,00

14.  Injetor hidráulico para fertirrigação com
Capacidade de injeção de 1% a 5% de solução, com
Capacidade de injeção de 10 a 100 litros por hora e que
Funcionem somente com a pressão do sistema

CARLESSO

1.100,00

15.  Lavadora de alta pressão mínimo 1900 w de potência,
220 volts, 2200 psi; acompanhada de mangueira de alta
Pressão

CARLESSO

880,00

16.  Macaco hidráulico tipo jacaré para até 2 toneladas;
Com 4 rodas;

CARLESSO

115,00

17.  Maleta madeira standard - dimensões aproximadas de:
Medidas internas 52 x 31 x 15 cm, medidas externas 56 x
36 x 18 cm. Estrutura em madeira maciça e tampões
(Superior e inferior) em chapa de aglomerado. Cantos
E fecho metálico alça plástica e divisória móvel.

MODERARE

360,00

18.  Motobomba centrífuga de acionamento elétrico,
Monofásico, 220 v, para bombeamento de água com
Vazão mínima de 10 m3/hora, e pressão mínima de serviço
De 40 metros, marca nacional e com assistência técnica
Em santa Maria

CARLESSO

   1.010,50

19.  Placa solar de silício com o conjunto motobomba
Com capacidade de bombeamento de 360 litros por
Hora a 20 m.c.a.

CARLESSO

1.780,00

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária
Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil

Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

20.  Freezer horizontal 400 litros de 2 portas, com
Regulagem de temperatura, tensão 220v. Frequência: 60
Hz, tampa: balanceada, puxadores: ergonômicos,
Rodízios: facilitam a movimentação do produto, dreno
De degelo frontal: a água do degelo escoa pelo
Dreno, facilitando seu recolhimento, dupla função:
Freezer e conservador, caixa interna em aço zincado,
Fechadura com chave auto expulsiva: segurança
Permite o travamento do freezer.

QUERO
QUERO

1.850,00

21.  Refrigerador vertical - geladeira - 240 litros, 2 p,
Monofásico, elétrico, 220v.

QUERO
QUERO

1.430,00

22.  Microtator movido a diesel com potência mínima 15 c.v.,
Com três pontos para engate de atomizador e
Adaptado para frutíferas. Fabricação nacional e com
Assistência técnica em santa Maria -RS

REVOGADO

REVOGADO

23.  Trator agrícola a diesel, com potência mínima de 90
C.v., com cabine e tração nas 4 rodas, fabricação
Nacional e com assistência técnica em santa Maria - rs.
Compatível com pulverizador de 400 litros, roçadeira.
E colhedora de nozes. Ter os 3 pontos, capacidade de
Carga mínima de 1200 kg e 540 rpm na tomada de
Potência. Pneu r1, comando hidráulico duplo

ITAIMBÉ

129.990,00

	ATA DE JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇO Nº 2016/3260001-03
	________________________   __________________________
	Silvia Binotto                                                     Jaqueline Giacomelli da Silveira
	Presidente                 Presidente Substituta